43. *Les veuves chez les Gentils.* — Ce que nous venons de dire, en parcourant rapidement un grand nombre d'histoires, suffit pour ce qui regarde les vierges du siècle. J'en viens maintenant

Virginitatis Indis, quod Bulldam (al. *Buldum*) principem dogmatum eorum, et latere suo virgo generavit.

(a) Acipere locum hinc ex Clemente Stromat. lib. 11: Αἱ γὰρ Διοφόρου, τῶ Κρονίου ἐπιχρηθέντες, θυγατέρες, πάντα διδασκαλικῶς ἔβησαν, ὡς οἱ φιλόσοφοι διδασκαλικῶς ἐν τῶ Μενέδη, ὃν καὶ Βούμαια παρὰ Πλάτωνα. Μενέδη, Ἀρχία, Θεόγης, Ἀδελφίδα, Παντίκλας, etc. « Filias autem Diodori, eui fuit cognomen Stromas, fuerunt omnes Dialecticæ, ut ait Philo Dialecticus in Menæstee, quantum hæc ab eo fecerunt nomina: Menæstee, Archia, Theogiti, Artamasia, Pantolætes, etc.

servir à toutes les passions; et souvent sous ces offices divers se cachent les adultères. Tous ceux qu'elle aime, il faut les aimer malgré soi. Si vous lui confiez le gouvernement de toute la maison, vous êtes vous-même esclave. Si vous faites quelque réserve dans cette direction, elle pensera que vous n'avez pas confiance en elle: alors les antipathies, les disputes, les poisons enfin préparés en secret, si vous ne venez bientôt à résipiscence. Laissez entrer les vicilles femmes, les aruspices, les devins, les marchands ambulants de perles et de soieries, et vous exposez sa pudeur; si vous les tenez à la porte, c'est un soupçon injurieux. Mais à quoi sert une telle surveillance, quand il est impossible de préserver une femme impudique; et que la femme pudique n'en a pas besoin? C'est une gardienne peu sûre qu'une chasteté forcée; et cette femme seule mérite réellement d'être appelée chaste, qui pouvait faiblir si elle l'eût voulu. On aime sur-le-champ la femme belle; celle qui ne l'est pas se porte aisément au désordre. Il est difficile de garder ce que beaucoup désirent, pénible d'avoir à soi ce que personne ne daignerait ramasser. La possession d'une femme laide cause cependant moins d'ennuis que la surveillance d'une beauté. Rien n'est sûr quand tout le monde convoite. Cette femme si bien douée, l'un la sollicite par son extérieur, l'autre par son esprit, un autre encore par ses paroles aimables ou sa libéralité. Il est

(1) Le grand Scipion avait coutume de dire, au rapport de Caton: Je ne suis jamais plus occupé que lorsque j'ai du repos; je ne suis jamais moins seul que lorsqu'on me laisse à moi-même.

sed in odium vertitur ac jurgia, et, nisi cito consultetur, parabit venena. Anus, et aruspices, et hariolos et insidiosos gemmarum sericarumque vestium si intrumiseris, periculum pudicitiae est; si prohibebaris, suspicionis injuria. Verum quid prodest etiam diligens custodia, cum uxor servari impudica non possit, pudica non debeat? Infida enim custos est castitatis necessitas; et illa vere pudica dicenda est, cui licuit peccare si voluit. Pulchra cito adamatur, foeda facile concipiscit. Difficile enoditur, quod plures amant. Molestum est possidere, quod nemo habere dignetur. Minore tamen misera deformis habetur, quam formosa servatur. Nihil tutum est, in quod totius populi vota suspirant. Alius forma, alius ingenio, alius faciliis, alius liberalitate sollicitat. Aliquo modo, vel aliquando expugnatur, quod undique incessitur. Quod si propter dispensationem domus et languoris solatia, et fugam solitudinis, deucuntur uxores, multo melius servus fidelis dispensat, obediens auctoritati domini, et dis-

toujours un moyen ou bien une circonstance qui fait succomber ce qui subit de continuelles attaques. Si c'est pour administrer une maison, pour avoir des soins dans la maladie, pour éviter l'isolement qu'on prend une femme, un fidèle serviteur administrera mieux toutes choses, parce qu'il obéit à l'autorité du maître et se conforme à sa volonté, tandis que la femme s'imagine montrer son pouvoir en allant contre les ordres du mari, en faisant ce qui lui plaît et non ce qui lui est commandé. Quant à nous assister dans nos maladies, des amis le peuvent mieux, et même de simples mercenaires; la femme ira jusqu'à nous reprocher les larmes qu'elle verse, sera guidée dans ses soins par l'espoir de l'héritage, jettera le désespoir dans notre âme acablée en parlant sans cesse de ses inquiétudes. Est-elle malade elle-même, il faudra partager sa maladie et ne jamais s'éloigner de sa couche. Avons-nous une femme d'un caractère bon et doux, rare oiseau sur la terre, ses enfantements sont pour nous un sujet de douleur, ses dangers une torture. Mais le sage n'est jamais seul. Il vit au milieu de tout ce qu'il y eût jamais, de tout ce qu'il y a d'hommes bons; il est libre et se transporte par la pensée dans tout l'univers. Ce qu'il ne peut d'une manière matérielle, il l'embrasse en esprit. Les hommes ne sont-ils pas là pour l'entendre, il s'entretient avec Dieu. Jamais il n'est moins seul que dans la solitude (1). Après

positioni ejus obtemperans, quam uxor, quae in eo se existimat dominam, si adversum viri faciat voluntatem, id est, quod placet, non quod jubetur. Assidere autem aegrotanti magis possunt amici, et verum beneficis obligati, quam illa quae nobis imputat. (Al. imputat) lacrymas suas, et hereditatis se vendit. (Al. vendis) illuvium, et sollicitudinem jactans, languentis animum desperatione contrahat. Quod si ipse languerit, cogitandum est, et nunquam ab ejus lectulo recedendum. Aut si bona fuerit et suavis uxor (quae tamen rara avis est), cum parturiente geminis, cum periclitante torquemur. Sapiens autem nunquam solus esse potest. Habet secum omnes qui sunt, qui nunquam fuerunt boni, et antiquum liberum quocumque vult, transfert. Quod corpore non potest, cogitatione complectitur. Et si hominum inopia fuerit, loquitur cum Deo. Nunquam minus solus erit quam cum solus erit. Porro liberorum causa uxorem ducere, ut vel nomen nostrum non interest, vel habemus senectutis praesidia,

cela, se marier dans le but d'avoir des enfants, de ne pas laisser périr notre nom, d'avoir des soutiens dans la vieillesse et des héritiers déterminés, c'est la chose la plus insensée du monde. Que nous importe, en effet, lorsque nous quittons la terre, qu'un autre porte notre nom? Souvent le fils ne porte pas celui de son père, et puis ce nom est porté par un nombre infini d'hommes. Quel soulagement voyez-vous pour la vieillesse à nourrir dans votre maison quelqu'un qui mourra peut-être avant vous ou qui sera d'une perversité révoltante, ou qui même, lorsqu'il atteindra l'âge mûr, trouvera votre vie bien longue? Les meilleurs héritiers, les plus certains ce sont les amis et les proches; ceux-là, vous les choisissez selon votre appréciation; tandis qu'il faut bon gré mal gré subir les autres. Ajoutez que l'héritage le plus sûr, c'est d'user utilement de vos biens pendant votre vie, au lieu de laisser le fruit de vos labeurs à des usages problématiques. »